PRIMVS

LVCIANI. POETE ET. ORATORIS. DE. VERIS. NARRATIONIBVS. LIBELLI. DVO. A  
LILIO CASTELLANO DE GRECO IN LATINVM TRADVCTI. ET IN PRIMIS EIVS  
AD MARCVMPISTORIENSEM. EPISTOLA.

Ene ac decenter autumasti Marce pater: ut eos tibi libellos designarem: quos uir eru-  
ditissimus & iocundissimus Lucianus græco sermone conscripsit: quosq; ego superiori  
tempe nostros feceram. Habent eni in se iocunditatem maximâ ac risum: quæ aîum  
aliis grauatû curis inter legêdum exhylerent. Tuq; his accomodate uti poteris: & aliis  
accomodatius exhibere: quoz; iter auctoritatê uersabere: Maiestâtê Regiâ contem-  
platurus accedis: sacrasq; manus illas deosculabere cum & magnocum principû p'sen-  
tia fueris: qui a facietate suaz; curacû ad hæc quasi a labore ad quietem diuertent. Hos  
igit; præcipitanter magis. q; accelerate conscriptos nbi mitto: ut antea ueneradissimo illi patri transmi-  
seram ut in ea prefaciuncula: quasi in argumento eorum libelloz; rationê lucidius teneas.

Lilii Castellani in Lucianû plôgus ad uerendis. P. L. op. Romane Ecclesiæ Cardinalé.

I plures dignitati tue debent uerendissime pater: ego magis debeo: neq; quemuis alium facile  
inueneri: cui aut cumulatius cõtuleris: aut p' ni amoris signa fortius demonstraueris. Nâ cõtu-  
listi cû multa: tû illud in primis: q; me præ cæteris differētius semp anasti. Neq; enim qui ma-  
gis contulit. q; quod ex corde prouenit. Et illa erant profecto signa: sed pluribus occulta: mihiq; & eo tē  
pore obscura: nûc uero cogitant; ac ea repetenti clara omnino & intellecta. Quia in re. q; satis nō ē gra-  
tius agere perpetuò me consulo: quo tot beneficiis in me tuis opere respondeam. Nûc uero quoniam  
mearum uigiliarum aliquid tue magnitudini offerre statui: & primos: ut ita dicam: focus eorum stu-  
diorum: ad quæ ipse me hortari quandoq; consueuisti: illud maxime querebam: quod tot labores hæc  
curas uersanti: ad iocunditatem magis. q; aliis ad doctrinam esse posset. Nam cum tuo labore & cura:  
nostrarum rerum pars maxima moderetur: fiantq; eæ curæ: ut assolet sepe numero onerosæ: quid gra-  
tius eo offeram: q; quod intelligendum te ab illo tedio: ad singularem quandam leticiâ: iocunditatem: ri-  
sumq; mouere possit. Igitur quom plurimi coram græci codices extarê: duos illos libellos tue aucto-  
ritati in nostram linguam præ cæteris traducendos delegi: quos uir eruditissimus: & in primis iocun-  
dissimus Lucianus de ueris narrationib; græco sermone cõscripsit: utpote qui præ cæteris ad ea quæ  
uolebamus facerent. Nam is: cum multa ac uaria eloquenter & facere conscripserit: tum hos libellos lu-  
culentur enâm ac iocunde. Habent hi de ueris narrationibus epygrâma: non q; uera ita narrât: ut me-  
tiri non possint: sed ita mentita: ut uera penitus esse nequeant. Causam autem q; ea finxerit idê refert  
q; hi scilicet: qui in dicendo laborant: post multam seriârum rerum lectiõem: ad hæc quasi ad ludum &  
oblectamen aliquod diuertant. Vnde lassâ mens alacrioribus quibusdam relecta: robustior surgat: &  
quasi noua ad prima illa redeat. Tum non q; nudam solû ex sui comitate & gratia haberet. oblectatio  
nem: sed etiam speculationem quãdam ostenderent: non uulgarê. Siquidê hæc peregrina fictionis idu-  
ctio: & si uana mēdacia suasuê ac uerisimile adducit: fertur tamen non sine detractione contra ueteres  
quosdam poetas scriptores hystoriarum ac philosophos: portenta quãdam pro ueris. ac fabulosa scri-  
bentes: In quocum ut ait numero fuit Ctesias Ctesiochi Cindius: qui Indorum miracula scripsit. q; neq;  
ipse uidit: neq; alio narrante audiuit. Scripsit & Iambulus de his quæ in magno mari sunt: notissimum  
omnibus mendacium non in suauem tamen fictionem componens: Et aliorum plurimi in hoc scribê  
digenerê uersati sunt: quidamq; proprios errores & peregrinationes quum scriberent bestiarum ma-  
gnitudines & uictus nouitates comētati sunt. Horum dux apud Homerum Ulixes fuit Aleino: & qui  
circa eum erant: enarrans uentos sibi insecuentium datos monoculos: ac siluestres quosdam homines  
humani carnibus nescètes. Animalia pluribus cum capitibus ac socios Circeis carnibus mutatos:  
qualia ille multa ydiotis pheacibus suasit. In hos igitur cum inciderim Inquit: mentiri quidem non ual-  
de culpauerim: sciens iam id consuetum esse: etiam ipsis philosophie professoribus illud autem miror  
si clam aliis se non uera scribere putauerunt. Quãobrem & ipse studens: quid ex hæc gloria. posteris  
relinquerê: nē solus sim expers fabulandi libertate: quandoquidem nihil ueri scribere habui. Nihil eni  
mihi contigerat historia dignum: ad mendacium penetraui: & quidem maior; cum gloria: q; illi. Etenim  
ero: uel in eo uno uerax q; me mentiri fateor: tum sic eam quæ apud cæteros est accusationem fugiam  
si menon uera dicere predicem. Scribo namq; que neq; uidi: neq; ipse passus sum: neq; alio narrate ac-  
cepi. magis autem quæ omnino non sunt: neq; fieri potuerunt. quare qui in hoc incidit: nullatenus cre-  
dere. Hæc Lucianus in prologo suo promisit. Tua autem celebritas hunc incipientem ita intelligat ut  
perficientem ab intentione non discrepet. Nam in ultimo uersu sequentes libros pollicetur: quos nuf

quod conscribit: ne forte uel circa finem ipsum in ueritatem offenderet: & a proposito frustraretur. Incipit igitur.

a Gressus olim ab Herculeis columnis: & in hesperiu oceanu delatus: secūdis quidē flatibus nauigabā. Causa autem peregrinationis & argumentum metis solertia: nouarumq; rerum desiderium: scireq; cupiebam: quis sit oceani finis: quiq; homines ultra oceanum inhabitēt. Huius igitur gratia comeatum & suppellectilem multam in polui: aquamq; ac coetaneos quinquaginta parem mihi sententiam habentes: & armorum copiam: gubernationemq; optimā magno precio conducens: accepi in nauim. Erat autem nauis mediocris & ad magnam nauigationem robusta. Die igitur ac nocte secunde nauigantes terra admodum apparente: non adeo multa uidebamur. Sequenti die simul oriente sole. uentus increuit: & fluctus intumēre: caligoq; cuncta complcuit: neq; iam submitti uelum poterat. Cum uento igitur conuersi: & cōmittentes noliplos: hiemauius diebus nouem & septuaginta. Octuagesima uero die oriente iam: iam sole: repente conspiciamus non longe Insulam sublimē & confitam: circa eam fluctus non asperi frangebantur. Etenim procelle iam maxima pars quicuerat.

Adeuntes igitur: & descendentes: ut ex multa maris molestia: super terram statim diu iacimus. Tandem exurgentes: ex nobis ipsis delegimus triginta quidem nauis custodes astare: uiginti autem mecum ascendere: quæ in insula erant exploraturos. Progredientes igitur quantum stadiis tribus a mari: per siluam: uidemus columnam quandam eream: græcis litteris circumsculptam: caducis tamen & consumptis. Dicebant uosq; Herculem & bacchum deuenisse:

Erant autem & prope uestigia duo: super petram: unum quidem Instar iugeris magnum Alterum autem minus. Mihi quidem uidebatur quod minus erat bacchi fuisse: Herculis autem quod maius. Veritate igitur locum processimus. Non iam longe aberamus: cum ecce flumini supra stetimus: uinum fluenti simillimo latoq; tramite decurrenti. Vinum profecto tale: quale ex chio habetur: Erat & fluxus inundans: & multus: ita ut alicubi nauibus esset transitus.

Nobis igitur maior addita est fides: ut litteris ederemus: quas antea in columna scriptas uideramus testimonium iam sumentibus de bacchi peregrinatione. Cupiens tamen & fluminis iniciu iuestigare: ascendebam cōtra fluentem: & fontem quidem nullum. Multas autem & magnas uites uitis onustas inuenimus. Earum autem cuiusq; radicitus uinū seatebat: lucens: qđ in unū cōfluens: fumē efficiebat:

Uidebamus & in eo pisces: & eolore: & gustu uino similes. Quum igitur piscatori nobis suaderemus & in capturam plures obuēissent pisces: ad esum illecti: ebriati succubimus. & iam errare & ductare: & primum stomachari: q; præcidentes fete plenos inueniebamus. Deniq; admiscētes eos qui ex aqua nascuntur pisces: ac comedentes: uinalem fumum temperauimus.

Tunc fluum trahientes: qua uadibile fuit: uitium rem portentuosam inuenimus.

Nam truncus inferior qui a terra surgebat: fetax erat & pinguis. Superior autem mulieres erant quantum ex femoribus supra: perfecte omnia habentes. Talem apud nos Damnem scribunt Apolline iam comprahendente in arborem uersam. A summis autem earum digitis exoriebant palmites utis plerumq; Capiti uero proeomis inerant erratici pampinea folia & uue. Ee ergo ad nos accedentes saluabant: & dexteras protendebant. Aliq; quidem lida: Aliq; inda: plurimē græca lingua loquētes: oreq; nos deosculabantur. tum deosculatus: inebriatus confestim dubius: ac mutabundus erat: fructum autē decerpi non sinebant: sed eo euulso dolebant. & quidem cum clamore. Gliscēbant autem uehementissime nobis commisceri: duoq; ex nobis adherentes: & ab his non amplius soluti: sed ex pudendis connexti sunt. Traxerunt enim repente ex eadem specie naturam: & conradicati mansere. iam ipsis palmites digiti emittebant: & erraticis circumplexantibus uue pene irrumpebant. Dereliquentes igitur eos in nauim confugiimus: & ascendentes qui eo remanserant: tum alia: tum & derelictorum conpitem cū uitibus eomixtionem enarrauimus. Accipientes igitur amphoras: aquas hausimus. Item & e flumine uinum: inq; uicino littore noctem duximus. Mane autem ferebamur: & non uolēsis flatibus. Circa meridiem uero: non iam apparente Insula: inopināte coruscans turbo factus est: qui nauem circumuoluens: & in sublimē eleuans: quantum stadiis tricentum: nō iam in pelago deposuit: sed supra suspensam: ingruensq; uelis uentus: & sinu facto: deferebat carbasum.

Septem igitur dies: & totidem noctes per aera decurrentes. octaua die inspicimus terram quandam magnam: in medio aeris uelut insulam lucidam & circularem: multaq; luce micantem.

Ad hanc ergo delati: portumq; ingredienti: descendimus. Explorantes autem regionem: Inuenimus

## PRIMVS

habitata & cultam: & die quidem nihil uidebamus Nocte autē & apparebant alię prop Insula quędam ut uidebantur maiores: minores quedam igni colore similes:

Erat & alia inferius terra: urbes in se habens: & flumina: maria: siluas montes: quam huic que a nobis incolitur comparabamus. Volentes ergo ulterius procedere: comprehensi fuimus in equo uultures: sic enim illos dicunt: incidentes. Hi autem equo uultures homines sunt: equorum loco uulturibus insidentēs. Magni etenim sunt uultures: & ut plurimum tribus capitibus innixi.

Hic autē distat q̄s illoꝝ magnitudinē. Malo & etenim onerarię nauis ala queq̄ maior: & robustior erat. His igitur equo uulturibus imperatum erat: circumuolantibus terram: si quis aduena inueniretur: ad Regem agere. Quiq̄ & nos comprehendentes: ad Regem duxere. Is autem ut inspexit ex ipsis: ut opinor uestibus: similitudinem capiens Gręci an ne inquit uos aduene. Assentientibus autem nobis: quomodo inquit aduenistis: tantum aëris superantes. Et nos sibi omne retulimus. Tum ille incipiens nobis quę apud eum fuerant enarrabat. q̄ scilicet homo existens nomine Endimion: in nostra ortus terra: raptusq̄ olim dormiens: in regione regnat. Esse autem terram illam inquit quę infra a nobis luca dicitur. Sed confidere nos iussit neq̄ periculum quodpiam suspicari: etenim cuncta uobis aduerent necessaria. Si autē uicero bellū inq̄ qđ nūc solē incolentibus infero: oīum felicissimū apud me uiuetis.

Hinc nos interrogauimus: qui sint hostes: quę ue odiorum causę. Is autem Pheton inquit corum qui in sole sunt Rex: etenim ille etiam habitatur quemadmodum & luna: bella aduersum nos multo iā tēpore. Cepit autem ea quam audietis ratione. Ego olim pauperrimos quosq̄: qui in meo erant regno congregans: uolui coloniam in luciferum deducere: desertum tunc: & nullis habitatum. Pheton autem inuidia stimulatus: transitum prohibuit: medio in itinere occurrens: equo formicis aduectus. Tūc eq̄ demuicti: non enim apparatu equales eramus: secessimus:

Nunc autem iterum uolo bellum efferre: & coloniam traicere. Quod si uultis mecum classe communicare: uultures uobis e regalibus dabo: unum uniuicq̄ & ceteram armaturam. Cras autem faciemus exitum: Equidem quando tua hæc est sententia: lic inquam fiat. Mane igitur exurgentes: statuebamur in aciem etenim nunciabant exploratores hostes appropinquare. Magnitudo quidem exercitus centū milia erāt: absq̄ peditibus & externis auxiliis: itē & absq̄ comeatibus: & machinay peritis.

Horum autem octuaginta quidem milia: equo uulturum erant: qui autem aoleris ferebantur: uigintimilia. Est autem ales hic maximus: oleribus pennarum loco obsitus. Qui uero ex his uelociores erāt alarum pennas habebant lactuce foliis maxime similes: Vbi uero & Centroboli cum his ordinati sūt: & Scordomachi Aduenerunt & a septentrione auxiliā psylotoxoti: triginta quidē milia: Vēto cursores autē quinq̄ginta milia: Hos quidē Psylotoxoti magnay pulicū seflores sunt: unde & appellationē trahunt: publicium uero magnitudo ut duodecim elephantes. Porro uento rursus uero pedestres quidem sunt: feruntur autem uento absq̄ aliis per medium aera Modus autem quo feruntur talis est. Succingunt se talaris tunicas: & has uento sinuantes: uela in paruis scafis imitantur. Hi pugna frutis armati plurimum ualent. Dicebantur autem aduentare ab his quę supra Cappadociam sunt stellis.

Struthobalani quidem septuaginta milia. Hos ego non uidi: non enim uenerunt. quare neq̄ eorum naturas scribere ausim. Portentuosas quedam & incredibilia de his dicebantur. Et his quidem erat endymionis exercitus: Omnium autem armatura eadem erat. Galea quidem e fabarum spoliis. Magne enim apud eos fabę: & durissimum illarum spoliū. Toraces autem squamee omnes: & squamee quidē lupine: lupinorum lepas conuēntes: thoracas faciunt: Sunt autem lepe ipse ut cornu dure. Scuta & enses qualia argolica nostra uidemus: Vbi uero tempore datum est: sic in aciē deducti sunt in dextro quidem cornu equo uultures & Rex optimos quosq̄ circa se habens: & nos cum his: In leuo uero Aleori. Porro inter utrunq̄ auxiliā: ut cuiq̄ magis placuit. Erat & peditatus maximus. Myriadarū sex milium: Vna myrias decem milia facit: Hūc statucere in aciē sic: Araneę apud illos multe: & magne sūt queq̄ ex Cycladibus Insulis una: nullo maior: Has iussit intexere medium aeris: quod a Luna in luciferam diffunditur. Idq̄ ut primum perfece runt: campus substratus apparuit: quo & peditatum statuerunt. Ducebat autem hūc Hysterion bon reguli: hostium leuum quidem equiformici & in his medijs Pheton. Bestie etenim magne sunt alate: his quę apud nos sunt formicis preter magnitudinē nō dissimiles: harum maxima duorum iugerum mensuram implet. Pugnant autem non solum qui desuper insidebant sed & e cornibus maxime. Dicebant horum esse numerum pene quinquaginta milium. In eorum autem dextero aëro nulices qui e culicibus pugnant: horum milia pene quinq̄ginta erāt. Sagittari omnes magnis in culicibus delati. Post hos autem ac recordaces nudi ac pedestres uerum pugnaces. Et enim longe iaciebāt fundis maximas rapas: & percussus neq̄ parum subsistere poterat: moriebatur scilicet: uulnere subito quodam foetore infecto. Nāq̄ sagittas in albe ueneno delibatas ferebant: Hos iuxta caulomyces posuerunt armis accinctos: & cominus pugnantes numero decem mi-

lia Dicuntur autem caulomyces: quoniam scutis quidem fungis utuntur: Hastibus autem aspargorum uirgulus: Steterunt autem post hos & Cynobalani: quos hi miscunt: qui canem inhabitari stellam: numero quinquaginta milia. Et enim uiri non humanis: sed caninis uultibus super alas glandes pugnant: Dicebant autem ab ipsis hostibus & alia auxilia defecisse: & lacteo orbe emittenda fundamittentes scilicet: & nube centauri. Sed illi diiudicato iam prelio: utinam minime aduenissent. Qui uero fundamittebant: omnino non aduenissent: Quare Phetonta iratum tradit: in postetum omnem illorum sibi finitimam regionem igne uastasse. Et is quidem erat Phetonis exercitus. Postquero signa erecta sunt: & a seeli rudium undiq; constrepuere: His etenim tubularum loco utuntur: committentes bellum pugnant. & solarium quidem leuum confestim fugit: neq; enim sustinere ualuit instantes egriphos: nosq; insequeremur cedentes. Dextera autem illorum cornu superior euadebat nostro quod in leua erat propulato.

Exeuntes enim aerocopes insequeremur usq; ad peditatum. Hic auxiliantibus illis defecerunt e regione declinantes. Idq; maximum ubi sensere suos qui in leuo fuerant manifeste deuictos: fugauerunt insigni facta: multi quidem capti: plurimi uero confecti occubere. & in ipsas quidem nubes defuebat sanguis multus: ut madide ruborem traherent. quales apud nos uidentur occidente sole. Multus & in terram decidit ut putarent tale ne aliquid olim conigisse: cum Homerus suspicatus fuerit Iouem in Sarpedonis morte languineas guttas pluuisse. Conuersi autem a cede: duo trophea statuimus: unum quidem Araneis: & pedestri pugna: alterum autem aerum supra nubes: His iam dudum exactis: nunciatum est: Nube centauri os aduentare. & irrumper: quos antea Phetonti aduenisse oportuerat. Hicq; ubi aduenere: spectaculum prebere insolitum: & inexpectatum. homines erant alatis equis commisti. Magnitudo quidem hominum: quantum Rhodiorum Colossus: ex medietate supra equorum autem similis ualide naui onerarie. Equidem eorum numerum non scripsi: ne cui incredibile id fiat: tacus erat Ducebantur autem a Sagittario: qui est in Zodiaco. Vbi autem amicos deuictos sensere: Ad Phetonem misere iterum remeare. Ipsi autem in aciem structi: in lunares irruunt turbatos quidem ac inordinatos: ob eam quam hostibus fecerant fugam: & iam spolia diuidentes: omnemq; multitudinem nostrarum a tergo prementes fugant. Ipsum autem Regem insequuntur ad Ciuitatem: atq; ex illius alitibus conficiunt plurimas. Defecerunt autem & trophea: ac omnem araneorum intextum campum decurrere: neq; ceperunt & e comitibus duos. Iam autem & pheton aderat: & sub illis trophea alia statuere. Nos igitur ad solem ducebamur: aranee fragmati manibus post tergum ligatis: in Ciuitatem obsidere ignorabant penitus. Conuersi ergo: medium aeris uallauerunt: ut de caetero splendor a Sole ad lunam minus descenderet. Vallum autem erat murus duplex nubeus: ut necessario eclipsis lune fieret. Iam & nox continua cuncta tenebat. Qua in re pressus Endymion mittens deprecatus est edificium dirui: neq; eos despici in tenebris uisitantes. Promisit autem & tributa persolvere: seq; auxiliarem & amicum fore: neq; in posterum bellare. Insuper & obsides offerebat. Pheton uero: & hi qui apud illum erant: congregato bis consilio: in ira pertinacius infracti: immobilesq; steterunt. Postremo resipiscere & conditiones pacis admittere: ubi & phedera conscripsere. phedera. Solarium & horum auxiliatores ac focii: ad lunarios: eorumq; auxiliatores & socios: primum solarium demoliri murale: neq; de cetero lunam inuadere: statutoq; precio captiuos reddere: Lunarios autem dimittere liberas quae ad inuicem sunt stallas. Arma quidem de cetero non inferre solaribus. Auxiliari quidem inuicem si quis inuaserit: aequalium conditione. Tribuere annuatim Regem Lunariorum amphoras roris decem milia. Coloniam in Lucifecum communem fieri. & ex utriusq; uolentem participare: Sculptura autem phedera columna electrina: erigiq; in medio aeris confino.

Qui pepigere: ex solarium quidem parte Ignereus: Estiuas: & flammas. Limarum autem Nocturus limatus: & Multilucus. Et talis quidem pax secuta est. Confestim muq; demoliri & captiuos restituere.

Vbi autem ad lunam deuenimus: obuiauerunt nobis socii: & cum lachrimis salutauerunt nos: & Endymion ipse. Et is quidem suadebat eo nos remanere secum: & in colonia participare: dareq; in uxore pollicebatur suam quam habebat prolem. Ego autem nullatenus suadebar: sed orabam demitti in mare. Qui ut impossibile uidit: septem conuiuatis diebus: tandem dimisit. piscum ossibus. Igitur inquam ego foeliciter dimicabimus: si nos cum his bello congregiamur: utpote qui armati cum hisq; inermes sunt. Idq; factum bene: Si enim superabimus: caeteram sine timore trahemus uitam. Quae ut probauimus abeuntes ad nauem accingebamur.

Belli autem ratio futura erat: tributi non datio: iam pacto tempore imminente. Et illi quidem misere: tributum postulantes. Is autem superbe respondens: nuncios effugauit. Primi igitur psitopodes & paguride: scintharo. Sic enim uocabatur indignati cum tumultu inualere: & quidem multo: Nos uero aggregsum preuidentes: stetimur armati. Insidias statuentes: hominum quinque & uiginti. Praeceptum

## SECUNDVS

atrem erat his: ubi pretergressos inimicos uidissent insurgere: Quod perfecerunt: nam insurgentes a tergo: cedebant illos. Nos uero & ipsi uiginti quinque. Siquidem scintharus eiusque filius committebant: obuiamus. Committentesque manum ira & fortitudine periclitamur. Denique uertentes eos in fugam: ad suas usque latebras insecuti sumus. Ceciderunt ex hostibus nonaginta: e nostris autem unus qui & gubernator: tergum sardinula pisce perfoesus. Die quidem illa & nocte bellico persterpuimus sono trophæumque statuimus: arridum magni piscis tergum infigentes. Sequenti uero die aderant & alii: quæ facta fuerant sentientes. Dextrum quidem cornu Tarichanes: quos & pelamus ducitabat. leuam autem thynoce fali: medium carchynothyres tenebant. Nam ea gens quam Tritono medicem dicebat: quæ secebat: neque fociis suffragia afferre uoluit. Nos uero congressi apud neptunium templum obuiauimus manumque conseruimus. multo clamore usi. Resonabat autem ex illo cetus. ut antea solent. Hos item a tergo insecuti fugauimus in suam reliquam terre tenentes. neque multo post nuncios mitentes: sustulerunt suos in bello mortuos: federamque & amicitias postularint. nobis uero de amicitia: aut federe non est uisum. sed postera die cõcedentes ad eos: pene omnes occidimus preter tritonomeditas. Siquidem ut uidere quæ contigerant preuenientes. ad ceti rauca loca exitumque deinde nacti desilire in mare igitur prouinciã circumuehentes. iam hostibus uacua. de cætero absque timore habitabamus. palestris aliisque gymnasiis plurimum ac uenationibus dediti. Quandoque uineis exercentes eramus: aut ex arboribus poma legentes & omnino his similes: qui in magno & in uitabili carcere conclusi conuiuãt & gaudent. annuque & menses octo eo exigimus. nono autem mense cum bestia esset ad tertium oris hiatus. & enim id semel quolibet anni tempore faciebat: ita ut nos ea esse quattuor anni tempora coniectura assequeremur. ad tertium uti perduximus oris hiatus confestim uoces ac tumultum audiebamus: ut nautarum precipientium ac remigantium. Turbati igitur. ad ipsum bestie os ascendimus. stantesque intra dentes inspiciebamus omnium quæ ipse uideram inauditum miraculum. Homines magnos dimidii stadii statura. magnis cum insulis non secus quam triremibus nauigantes. Vidi equidem incredibilibus similia scribo dicam tamen. in insule erant in longum porrecte. ardue non multum. queque quantum stadiorum centum circumferentia. centumque in se habens semistadios nautas. Horum aliqui quidem tunc atque hinc. in insule lateribus insidentes. ad uices initebatur: brachiis cyparissos magnos ipsis cum ramis ac frondibus remouens loco ducentes. Pone autem ad ipsam puppem uidebatur gubernator: ut in colle quodam sublimi: eorum regens gubernaculum: longitudine stadiorum quinque. ad proram uero ex his bellatores fere quadraginta armati pugnabat. hominibus propter comam omnino similes. ipsa enim coma ignis erat. & ardebat: ut galearum usu non sane proficerent. pro uelis uero uentus in siluam incidens: quæ plurima cuique inerat: sinuabat in siluam. & portabat quo gubernator ipse cupiebat. Erat & in his perfecti ad remigium incitantes: ac otius mouentes: quemadmodum in longis nauibus consueuerunt. primam igitur duas uidebamus aut tres. postremo ut sexcente apparuere. stantesque seorsum committebant prelium. ac pugnabant. multas quidem aduersis sese urgentes proris dispari mutuo: multasque impetibus obrui. alie potenter quidem coniecerant: neque facile diuehebantur ab inuicem. Qui enim proram forciti pugnabant: omnem ostendebant industriam: conscendentes. & mactantes. neminem autem capientes. pro ferreis autem rostri folpos magnos inuicem connexos iacebant: qui & silue complicati tenebant in siluas: iacebant etiam ac cedebant ossibus: quorum unus uix currus deferat & spogis iugereis: hos autem ducebat Elocetaurus. illos pelegopotes pugnauerunt aut ipsis ut uideat conigat pro de gratia. Etenim dicebatur pelagopotes multos Elocetauri Delphinium greges subripuisse: ut erat audire uocantibus illis & Regum nomina conclamantibus. Denique superat. qui ex Elocetauro & hostium insulis subruunt centum circiter & quinquaginta. tresque ipsis una cum hominibus capiunt. Cæterum uero puppem uertentes euasere. Sane. ii paulo post illos insecuti: uespere facto ad naufragia conuersi plurima obtinere: suaque exceperunt. Etenim horum in insule non minus octuaginta obrute. Statuerunt autem trophæum insularis pugne in capite ceti unam ex hostium insulis suspendentes. nocte quidem illa circa bestiam commorati sunt: retinacula ad illam alligantes. & ancoris iacentes. Etenim ancoris magnis utebantur: uitreis fortissimis. postera autem die supra ceti tergum litantes: suisque eo tumultantes abiere leti autem pena canentes. Hæc quidem quæ in insulari pugna gesta.

Finis primi libri.

Incipit liber secundus.

INTEREA non iam ego meam ferens in ceto moram: mansionisque illius tedio affectus. quærebam inde quam arte pateret exitus. Et primum quidem non inutile uisum est. ad dextrum latus foedere. perque defossum iter locum temptare fugam. incipientes igitur precidebamus: ubi incubetes: quantum stadia quinque effodimus nihil sane proficientes. ab opere desistimus. Tum siluam exuere ducebamus. foreque bestiam mo

## LIBER

ritur: & si fieret: facile licere egredi. Igitur ab ultima caudē regiōe incipientes: concubueramus: & dies quidem septem & totidem noctes a calore insensibilem se cetus reddidit. Porro octaua ac nona intelleximus pristino illum robore non teneri: & infirmari: cum hiabat solita non cum uehementia: tū neque hiatum suspendebat: ac protrahebat: sed confestim subsidebat. Decima autem & undecima mori uidebatur: deformisq; erat ac male olens: At duodecima uix excogitauimus periclitari nos: & in cadauere concludi: ni hiante ceto cuneos submitteremus: quo patse fauces in posterum non conuenirent. Itaque maximis trabibus illius erigentes ora: nauem parabamus: aquae plurimum inferentes: & ad necessitatem cetera. Gubernator futurus erat Scintharus. Postera quidem die iam ille finierat. Nos uero aitrahentes nauem: & per raritatem dentium educentes: ac explicantes leuiter in mare dimisimus: Ascendentesq; in dorsum: apud Insulare tropheum. Neptuno immolauimus: eoq; diebus tribus mansimus: erat enim tranquillitas. Quarta uero nauigantes abcessimus. Hinc nos multis ex Insulari pugna cadaveribus obuauimus: & applicantes corpora dimensim irabamur: Diebus autem quibusdam nauigauimus: multa aeris temperie usi. Tandem uiolento se borea imittente frigus magnum secutum est: sub eoq; totum glacie astrictum est pelagus: non modo in superficie: sed & improfundum: & alte quantum passus trecenti: ut descendentes super glaciem cursaremus: Cum autem uentus acrius increbesceret: nosq; sui uehementiam non tolleraremus: tale quiddam fecimus. Qui uero in ea re sententiam dicebat: erat Scintharus. Igitur in aqua speluncham maximam fodientes: in ea lanauimus diebus triginta ignem excitantes: ac nutrientes uescebamur piscibus: siquidem fodiēdo plurimos inueniebamus. Vbi uero quae ad comeatum erant defecere: egressi infixam nauem euulsimus: dantesq; uelū trahebamus ut nauigantes molliter ac leuiter per glaciem delapsi. Quinta autem die tepidiori aura inspirante omne gelu defluerat: iterumq; fluctus successere: glacie penitus soluta. Iam uero & stadia centum exegeramus: cum ad Insulam delati: non adeo magnam: & eam desertam: aquas hausimus: iam enim defecerant. Taurosq; eo siluestres duos arcu confecimus: ipsi autem tauri cornua non infrōte: sed in ipsistabant oculis ut monio placuit.

Post non multum in pelagus deuenimus: non iam aqueum: sed lacteum: & in eo Insula apparebat alba: referta uitis. Erat autem Insula caseus maximus coagulatus: quemadmodum postea comedētes didicimus: eius circumferentia stadiorum uiginti: ipse autem uites uuis plene: quas conterētes lac non quidem uinum bibimus. Templum autem in medio erat Insula galathae: ne rei sacrum. Sic enim ex epigramate docebamur. Quoad igitur usq; in Insula confidimus: esca quidem nobis & cibus terra fuit: lac autem ex uuis potus: Regnare autem regionibus his dicebant Tyronam salmonei eum a Neptuno honorem accipiens: exactis autem in Insula diebus quinq;: sexta egressi sumus portu: pacato pelago: ac aura quadam impellente. Porro octaua die nauigantes: lacteum excessimus iterumq; salsum ac ceruleum infecantes: uidemus homines multos supra mare decurrentes omnino nobis similes: & corporibus & magnitudine: praeter solos pedes: siquidem hos subereos habuere: Quare uti existimo fellopodes appellati sunt. Mirabamur autem uidentes nullatenus demergi: sed fluctibus super extare: intrepideq; incedere.

Qui & accedentes salutauerunt nos graeca uoce. Dicebant autem in fellonam eorum patriam properare: Commeabant igitur nobiscum: precurrentes certo uiarum spacio Postea conuersi: ab itinere abibant foelicem nobis nauigationem orantes. Post temporis non multum & multe Insule apparere prope quidem a leua fellona: ad quam illi properabant: ubi & Ciuitas super magno subere habitabatur. Longe autem & ad dexteram magis quinq; maxime Insule & eminentes igniq; ab eis ascenderamus: & mirabilis quedam aura ad nos penetrauit: dulcis & odorifera: quales historicus herodotus a foelici Arabia spirare dicit. Aut tale nobis dulce afflauit: quale a rosis narcissis hyacintis ue liliis uiolis mirto uel lauro redolere consueuit. Odore igitur leti: bonumq; aliquod longis ex laboribus presumes: iam Insulam breui spacio propinquam spectabamus: hic & ortos uidemus plurimos latos & magnos: nitētiaq; flumina leuiter in mare prorumpere: prataq; & siluas: ac canoras aues aliquas quidem per litus canentes: multas autem super ramos. Aer autem leuis ac placide spirans e regione circumfundebar: & aure quedam alacres spirantes leuiter siluam mouebant: eoq; motu letum ac continuum quoddam modulamen sibilabat simile obliq; fistule: in desertis locis modulanti. Audiebatur tamen clamor & applausus: ut commixte multitudinis non tumultuans: sed qualis in cōuiuio quibusdam qui,

SECVNDVS

dem sonantibus: aliis autem exultantibus: simul ac fistula: uel cithara modulantibus. His illecti deferebatur in portum egressiq; nauem: Scintharum in ea: & ex focis duos dimissimus: procedentes autem per flores pratū: in custodes icidimus: & tuinistros: qui nos roseis uinciētes uinculis. Id. n. apud eos maximum est uinculū. Ad principē adduxere: a quibus & per uiam itelleximus eam beatorū. Infulam apellari: regnareq; in ea cretici Radamantē. Ad quē ubi adducti fuimus. Stetimus in ordine iudicadog; quarto in loco. Erat autem prima causa de Aiace thelamonio: an illi in heroum numero esse liceat: an uero non? Accusabatur autem q; furiis actus se ipsum necauerit. Deniq; multo prius habito sermone: uisum est Radamanni tradere illum Hippocrati Eo medico helleborum bibiturum indeq; iam melius sapientem in heroum confessum recipi. Serunda autem causa amoris erat Thesey scilicet. ac Menelai pro helena certantium cui nani illa cohabitare debeat. Et radamas quidem cum Menelao iudicauit. qui & coniugi huius gratia tātis olim laboribus sese implicauerit ac periculis. etenim ipsi Theseio alias esse mulieres. Amazonem scilicet: & Minois filias. Tertia uero de primo accubitu Alexandro scilicet philippi filio: & hanibali Cartaginensi: iudicatumq; est alexandrum precedere: sibiq; sedes posita ē apud Cynum persem primum in quartam autem causam nos adducti sumus. Et is quidem interrogauit: quid nam passi essemus: q; iam uiuentes ad sacrum illum cetum deuenimus: Nos autem cuncta illi ex ordine enarrauimus. Tum nobis paululum e loco submotis diu in causa pensitabat. eamq; focis secum assidentibus cōmunicabat: Consedebant enim cum eo & alii quidem multi: tum & ante illos atheniensis. Aristides cognomento iustus: Cui ut placuit decreuere cum moriemur: subire & nos iudicium debere. pendereq; iudicatum peregrinationis huius. & nostri ad sacrum iocum aduentus gratis. Nunc uero pretaxato tpe scire nobis in insula apud heros uersari: inde abire. Prescribere & recessus terminum: non amplius q; menses septem. Tum florum sertis quibus antea nos deuinxerant: soluebamur ac in urbem ducebamur. ad beatorum conuiuium. ipsa quidem ciuitas omnis aurea: murus autem smaragdō lapide constructus. Porro huius porte septem sunt: simplices quidem monolignee cinamomee pauimentum uero Ciuitatis & intra muros terra eburnea: Omnium deorum templa berillo lapide constructa: & altaria in eis maxima uno e simplici lapide Ametisto singula: ubi & diis inuolant per ciuitatem uero fluuius defluit unguento optimo: huius latitudo regalium cubitorum centum: altitudo ut cōmoden are posses: porco apud eos balnea q; thernas dicunt domus magne sunt. uitree cinamomo succense pro aqua ros tepidus in aenis uersatur. Utuntur autem uestibus purpureis tenuissimis ut aranee filis comtextis. ii. corpora non habent. & impalpabiles sunt absq; carne. formam autem & effigiem solam habent ac ostendunt. incorporei tamen cum sint stant mouentur: intelligunt uocemq; emittunt: Omninoq; similis uidetur eorum anima ut nuda quedam corporis similitudinem circumdata: Si quis autem non tetigerit non credet quod uidetur non esse corpus. Sunt enim ut umbrē recte non nigre. Senescit nemo. sed ea manet etate qua se eo contulit. Deniq; hic nusq; est nos neq; clarissima dies. sed q; le crepusculum esse solet iam aurora apparente ante orientem solem talis lux terram habet. Quare & unum solum tempus anni nouere semper enim uer est unusq; uentus spirat zephius. At uero lotus cū: & is quidem floribus mansuetis plantis & umbrosis uiret. Que illic sunt uinee duodecies annis singulis florent. duodecies uuas reddunt. Mala uero granata ac mela ceteraq; pomifera terdecies dicebant. Si quidem lune ut uidetur rursu germinant: annoq; in. xiii. lunas diuiso terdecies reddunt. Pro frumento uero spice in summitate para. interea in luna uersatus que uiderim que uenoua & ni audita cognouerim dicam. Primum quidem eos non ex mulieribus concipi sed nec quid sit femina omnino scitur nec masculus. Coeunt autem inuicem sine ulla sexus discrezione: cum tamen utroq; utuntur sexu. Et enim ad quintum & uicesimum usq; annum omnes mulierum habentur loco eo autem supra non habentur sed habent. Concipiunt non in uentre sed in crurium posteriori parte. Vbi enim embrio cōceperit. tum met crus tandem suo tempore precidentes educunt mortua. Tum eadem aduentum hyantia proponentes mulcent & ad uitam excitant. Inde & mihi uidetur ad grecos illud de surrorum conceptu pro uerbium deuenisse q; apud illos furta uentris loco concipit. Maiora horum enarrabo. Genus apud illos est hominum: quid dicuntur arborei. idq; nascitur tali ordine. Testiculū hominis precidentes i terram plantantium more desodiunt: indeq; exoritur carnea arbor maxima ut falli: falli arbores que nascuntur in superiori Syria altitudine ut ferunt uentum & quinquaginta cubitorum. Habet quidem ramos & frondes fructus autem cubitales glandes Vbi maturantur deligentes in homines effingunt pendenda quidem habent positua: Aliqui quidem eburnea. Pauperes autem lignea: quibus creant. Postquam autem senuerit homo non moritur: sed ut fumus solutus. in aerem euanescit. Cibum autem est omnibus unus. factō etenim igne. ranas affant super prunas. Multe apud illos sunt rane per aera circumuolantes: his affatis circumsidunt ut ad mensam. trahuntque ad sensum ascendentem ex illis fumum & comedunt: Cibo quidem tali aluntur Potus autem illis est aer. expressus in cali

dem: liquorem in se fumens ut rorem. Hi non egerunt. neq; mingūt. neq; eis duabus his necessitatibus ea in parte ut nobis natura fatificet. utpote circa poplitem connubia qui consumant: quando quidem eo in loco est concipiens fetus. Pulcer apd illos putat caluus quis & sine coma. Comatos at oderunt.

Apud eos uero qui cometas habitant stellas comati formosi habentur. Aduenerunt enim quidamq; nobis de illorum moribus narrauerunt. Barbam autem ad genua paulominus emittunt. & pedibus quidem ungues non habent. sed monodigiti omnes. In speciem cauderamus quidam in longum emittit. continuo germinans. qui & resupino cadente non frangitur. Distillant item & mel pinguisimum qui que si quando labori infudant: uel luctantur. Corpus lacte deliniunt. & ut caseus inde coaguletur melle paululum distillante. Oleum autem e coepis educunt: maxime pingue: ac redolens ut unguentum: Habent & uineas plurimas & diuersas: ubi & uuarum racemi: uti grandinis sunt grana. Et mihi quidem uidetur: ubi uentus inciderit. uites illas quatere: fractisq; tunc uuis. grandinem huc ad nos dimitti. Ventre ut sacco utuntur quantum in eo cupiunt immitteres. Apertus etenim uenter est illis. & iterum clausus introq; neq; epar apparet. uel id solum. Nam densus est intus & obitus ut paruuli cum algore frigent. in eum subeant. Amictis autem diuitibus uitreus & mollis: ceteris uero ereus contextus. Sunt etenim illa minerea loca & metallorum fecunda: itaq; aquam superfundentes: metalla ut lanam exercent. Quales autem habeant oculos omnino scribere non ausim ne forte me quis mentiri ob sermoneis incredulitate putet. Tamen & id quidem dicam. Oculos circum exactos habent: & cupiens accipit: acculso quo ad uidere uolet. itaq; apponens uidet. Et multi quidem casu proprios amittentes ab aliis mutantur & uident. Sunt & locupletes qui plures habent oculos: occultos quidem: & in archanis seruos. Aures illis sunt platani folia preter eos qui ex glandibus formantur. illi etenim solum ligneas habent aures. Ceterum & mirabile aliud in regia conspicimus sum. Speculum maximum supra puteum adiacens: non adeo altum. Huc in puteum si quis descenderit. cuncta audiet. que apud nos in terra loquuntur. Si uero speculum intuearis oēs quidem urbes omnes gentes uides: non secus q; si omnibus adesses. Tunc & ipse meos uidi: & patriam oem. Quod si ipsi me uiderint. satis exploratum non habeo. Quod si quis forte erit incredulus neq; his credendum putet. cum eo perueniet. sciet me uera dixisse. Tunc saluantes Regem. & qui circa illum erant nauem ascendentes ferebamur. Abeunti autem mihi dedit Endymion uestes quidem uitreas duas: ereas uero quinque. Lupineamq; armaturam omnē: que in posterum amisi in ceto cuncta. Misit & nobiscum equo uultures mille: stadiis quingentis.

Nauigantes autem circa terrā illā plurimas alias prouincias dimisimus preterlubentes. Peruenimus & ad Luciferum nuper inhabitatum: ubi descendentes aquam hausimus. Hinc zodiacum introeuntes ad leuam quidem Solem pretergredebamur circa terre illius marginem subnauigantes. neq; enī descendimus. & quidem fociis id summe cupientibus. Erat enim uentus qui nos a terra propelleret obuius. Contemplati tamen sumus prouinciam fecundam & pinguem optimarum aquarum & bonorum multorum plenam. Hinc & nos speculati nube centauri. scilicet qui phetontis stipendia accipiunt: e lapsi uoluerunt in nauem: quique socios esse conspicati. otius abiere. lam enim equo uulturibus uale fecimus. Nauigantes autem siccedentem noctem ac diem. delati uersus occidentem peruenimus ad lucernarum urbem. Sic enim illas uocant ita enim iter nostrum ad inferiora secantes. ea autem Ciuitas iter plyades & hyades stellas sita est. zodiacoq; multo inferior. Descendentes autem neminem quidem inuenimus Lucernas autem multas decurrentes. & in foro & secus Portum deambulantes aliquas quidem paruas & ut egenas ex magnis autem & potentibus paucas. & illas ualde illustres ac nobiles. Domus illis & lichimi seorsum unicuiq; fiebant non neq; appellabantur ut homines & uocem emittentes audiebamus. neq; nocebant magis autem uolebant. & hospicio suscipere. nos tamē timebamus: nec uel nostrum unus apud illas cenare est ausus. Principatus autem illis media in ciuitate celebrabatur. Hic per omnem noctem earum sedet princeps nomine unam quamq; compellans. Quocunq; non paret conuenitur ad mortem ut transfuga. Mors autem est extingui. astantes autem nos considerabamus q; fiebant simulq; lucernas respondentes audiebamus causasq; quo iure tardauerant dicentes. Hic & lucernam nostram cognoui. interrogansq; exigebam: que domi sunt. ea autem mihi illa omnia enarrauit. Et noctem quidem illam cum eo mansimus.

Sequenti uero secedentes iam secus nubes nauigabamus: hic & cocchugiam uidimus nubium urberum: uidentesq; admirati sumus. neq; in eam descendimus. non enim permittebant flatus. Regnare autem in eo dicebant Coronem citofioni. Tum ego Aristephanis poete recordatus sum. hominis quidem sapientis & ueri & in his que scripsit frustra non creditus. Tertia autem ab hac die et oceanum iam manifeste uidebamus terram uero nunq; pter aereas illas: & ipse quidem ignee & nitentes mihi ut pfantasiā uidebāt. Quarta at die circa meridiē: molliter aspirate aura & subsidete in mare deposuimus: Vt uero aq; attigimus: mire ac supramodū letati sumus: oēs gaudiū ex pñtib; faciebamus: & descēdētes natabam; digit. n. pacatū & getū ec pelagus. sed ut undē sepe mutatio i melius maiorū malor; s̄sueuit fieri

## SECUNDVS

principium. etenim nobis duos tantum dies feliciter nauigantibus. illucente tertia: ad orientem solem repente bestias uidemus: ac cetos: & alia quidem multa: unum autem omnium maximum & magnitudine quatum stadiorum quingentorum adueniebat hians & maris multum turbans spumaque circumfusis: Dentes habens his qui apud nos sunt fallis multo altiorem. acutos omnes ut spinas & ebore candidiores. Nos quidem non secus quam ad supremam horam inuicem uel facientes & implectentes prestolabamur. is autem iam aderat: qui ut uos absorbit: cum ipsa nauis debeat. Non quidem contigit in dentes offendere sed per eorum raritatem nauis inducta intro concidit. Vbi autem intro conuoluti fuimus primo quidem tenebre erant & uidebamus profecto nihil. Tandem eo hiante: uidemus cetum magnū & omnino latum & altum: capacem quidem & decem milium hominum Ciuitati similem. Erant preterea in ipso aditu & parui pisces & alie quidem bestie multe concise: nauium uela: & ancore: & hominum ossa: & onera:

Circa medium uero terra & colles erant ut conuictio ex ea quam conbiberat crassitudine accumulati. igitur & silua in his erat: & arbores omnigene: oleraque ac cuncta cultis ortis similia. Circuitus autē terre stadii ducenti & quadraginta. Erat autem uidere & marinas aues lates & Alcyonas in arboribus nidificantes. tūc uero plurimum lacrimati fuimus denique subleuantes comites nauē exeximus.

Ipsi quoque ex silicibus ignem excitantes: & accendentes: cenam ex his que aderant fecimus. Aderant etenim omnigenum piscium carnes aquamque e lucifero etiam habuimus. Sequenti uero e surgentes die. si quando hiasset cetus. sepe quidem montes uidebamus quandoque solum celum sepe & insulas. Etenim & illū sentiebamus ferri concite ad omnem pelagi partem. Postquam autem mansione iam assueti eramus accipiens e Comitibus septem deambulabam per siluam cuncta lustrare ac explorare uolens. Nec dum quiri quod stadiis procul. inueni facellum quoddam Neptuni ut ex epigramate apparebat: Non post multum & sepulchrum & columnas desuper inuenimus. iuxtaque fontem educentis aquae: & canis etiam latratum audiui. longaque apparebat fumus & tignis quedam simillima. Stadio autem accedentes offendimus senem & adolecentem: sedule ac diligenter in ortulo sulcos quosdam facientes. ac per eos aquam e fonte diffundentes. Leti simul ac timentes constetimus. et illi quidem & nobis simile. merito passi sine uoce stare. Post uero multum temporis qui uos estis aduene dixit senex utrum ne ex marinis estis diis an uero infelices homines nobis similes: etenim nos homines. & in terra nutriti equorei nunc sumus: tenemurque hac bestia circumclusi. neque que patimur satis nouimus mori quidem uidemur uiuere autem credimus. Ad hec. & nos homines inquam sumus o pater ipsa cum nauis nuper absorbiti. Accessimus autem nunc auidi scire que in silua sunt quomodo se habeant. multa enim nobis & densa uisa est. Deus autem ut uidetur nos duxit te scilicet ut uideremus scire musque nos in hac bestia includi non solum. Sed disere nobis tuam ipse fortunam. quisque es & unde huc introieris: is autem inquit non dicam neque que apud me sunt scietis: in primum hospicio recepti ex presentibus bonis me dante accipietis. Simulque manus accipiens: nos duxit in domum parauit confestim & abunde tum subsellium ponens. altaque extruens olera nobis & cepas apposuit: & pisces uinumque etiam ministravit. Vbi uero uentri pro mensura satifficimus exigebat a nobis senex que passi fuimus. Tum incipiens ego cuncta sibi ex ordine enarrari. hiememque illam. & que in insula nobis contigerant aere aramque exinde nauigationem & prelium: ceteraque usque ad ceti abortum. is uero admiratus iupramodum: & ipse ex parte que circa eum fuerant enarrabat dicens. Genere quidem hospes sum Cyprius egressus autem e patria: ad mercaturam cum filio quem uidetis alioque familiaribus meis multis nauigabam in italia. nauis quidem magna. uariisque mercibus onerata quam forte in ore ceti dissolutam uidistis: igitur in Siciliam usque feliciter nauigauimus. Inde uiolento flatu ablati: tertiam post diem in oceanum delati fuimus. Hic in cetum incidentes. & cum nauis. ipsique comitibus aborti ceteris morientibus duo nos euasimus. Tumulantes autem illos Templum Neptuno exeximus. in posterum eam degentes quam uidetis uitam. Olera quidem ex orto habemus: uescimur exinde piscibus & cepis. Multa autem ut uidetis est silua. & certe uineas habet plures e quibus dulcissimum nobis uinum nascitur fontemque non minus optima & frigidissima aqua. Lectulum autē e fronde subternimus. & ignem copiose succendimus aduolantesque aues deprehendimus. aucupio piscamur & uiuentes pisces: ad raucum bestie guttur exeuntes hic & abluimur. si quando cupimus. etenim stagnum est non longe stadiorum uiginti circumferentie quodcumque in se piscium genus habens in quo & riamus: & nauigamus parua cum cymba quam ipse compegi. Annos autem a ceti abortu septem & uiginti connumerauimus. Et alia quidem equae ferre possemus. sed uicinus nobis & incolis ualde malis & honorosis offendimur immitibusque & acerbis. Pape inquam ego & alii quidam sunt in cetis: multi quidem inquit & inmansueti: ac uisu deformes. Nam occidentalem in primis siluæ partem Tarichanes inhabitant. gens oculis quidem anguillinis. & facie gambarea bellatrix furi bunda ac mordax. Aliam que ad dextrum deducitur latus: Tritonomedites tenent: superioribus quidem partibus hominibus similes: murilegis uero inferioribus. hi quidem aliis minus iniuites sunt. Ad

leuam uero Cartinothires ac Thynocefali: federa adiuuicem & auxilia habentes: Mediterraneam de  
 niq; paguride ac psitopodes genus bellicum & curfatile. Que ad orientem ad ipsum scilicet bestie os  
 uergunt deserta ut plurimum sunt & a mari stagnantia. Tamen & hec ego teneo uectigal psitopodis  
 exoluens annis singulis ostreas quingentos: & ea quidem prouincia talis. Vos autem prospicere oportet  
 quemadmodum possimus tot cum gentibus preliari. & quo iure uiuamus. Quot inquam ego omnes  
 enim plures inquit Mille. Armis autem quibus imitantur nullis inquit nisi tum panem omitunt.  
 ut fungos esse uidemus. Fontes sunt per Ciuitatem aque quidem quinq; & sexaginta ac trecente mel-  
 lis autem totidem unguenti quingenti. Verum & ii: minores sunt: flumina lactis septem: & uini octo.  
 Conuiuium autem celebratur. foris ciuitatem in elysio campo. Etenim paratum e pulcherrimum id-  
 q; circum omni arborum specie constitutum umbram discumbentibus ex se pferens. Lectum autem sub  
 sternunt e floribus. Ministrant quidem ac cuncta afferunt uenti. prater uinum miscere. Siquidem eo  
 non indigent. Nam ad mesarum circuitu arbores sunt uitree magne emicanti uitreo: Harum fructus  
 calices sunt omni specie operis ac magnitudinis ubi autem quis ad conuiuium penetrauerit unum uel  
 ex calicibus duos uindemiatis mensis apponit itq; confestim replentur. Pro fertis uero hyrudies nu-  
 siceq; uolucres. cetera flores e proximis pratis ore legentes cum cantu circa ac supra uolantes infra de-  
 mittentes e fontibus ac flumine supraq; conuiuium sparse prementibus uentis leniter ut tenuissimum  
 rorem distillant. Musice & cantilenis maxime uacant. Cantantur autem in primis Homeri uersus ipse  
 q; Homerus adest cum hisq; conuiuat supra ulixem discumbens: igitur & choree sunt e puenis ac uir-  
 ginibus. Ducunt autem choreas & concinunt. eunomus lacrus. Anon lesbicus: & Anacreon: & stesico-  
 rus. Nam & hunc apud eos uidi iam sibi helena reconciliata. Vbi autem enim quieuerint. secunde cho-  
 ree accedunt e Cignis. Phylomenis: ac hyrundinibus. Post has iam tota silua modulatur: ducentibus ue-  
 tjs: idq; maximum ad leticiam habent. fontes duo sunt circa conuiuium unus quidem risus. Alter leti-  
 cia ac uoluptatis: ex ambobus his principio omnes bibunt in conuiuio nihil omnino prius degustan-  
 tes. Reliqui exinde leti ac nidentes exigunt: Volo & ex insignibus uiris quos apud eos uidi dicere om-  
 nes quidem semideos: qui & sub illio: militauerunt preter Loeresem aiacem: illum solum dicebant in im-  
 piorum loco multari Barbarorum autem utruq; Cyrum Scytemq; Anacharsim: & Tracem Hamol-  
 xim. Numamq; italicum: necnon & lacedemonensem. Licurgum: & Focionem & tellum Athenienses  
 & preter Periandrum sapientes omnes uidi & Socratem Sophronischi cum Nestore & palamide uer-  
 sari: circa quem hyacinthus lacedemonius. ut Thespiseus narcissus & Hylas aliq; boni. uidebatur autem  
 ad hyacinthum magis deflecti & id multis argumentis. Dicebant autem Radamantem sibi irasci mina-  
 riq; sepenumero: uelleg; illum a sacra insula excludere: si stulte aliquid admitteret neq; obmissa teme-  
 ritate conuiuari uelit. Solus plato non ad erat sed fictam ab eo Ciuitatem inhabitare dicebant utenti-  
 policia & legibus quas ipse conscripsit. Qui quidem circa Aristippum & epicurum erant: primi apud  
 eos habebantur: cum leti essent & alacres & ad bibendum paratissimi. Aderat & esopus frigijs: &  
 quot ad n sum facile mouent: Diogenes quidem sinopeus tatum a pristina uita mutatus erat: ut coniu-  
 gio meretricem Laydem acciperet: quiq; sepenumero ab ebrietate uirtutis collem: Audiuius & de Chryssippo  
 aderat nemo: adhuc enim ascendere dicebantur erectum uirtutis collem: Audiuius & de Chryssippo  
 non primum scilicet illi licere in insulam ascendere: in se prius expurget: hellebore quater accepto. aca-  
 demicos dicebat uelle quidem uenire continere se tamen & considerare: neq; tamen comprehendere  
 an ne illa insula talis sit. Sed ut coniecto Radamantis timere iudicium quoniam & ipsi iudicia de-  
 moliri conati sunt. Ex horum numero dicebant comotos esse plunimos: ut una cum his qui ueniebant  
 & ipsi accederent. sed ut degeneres defecisse in uia timentesq; ne forte comprehenderetur media ex uia  
 repedasse. ii quidem inter presentes dignissimi erant: & in primo habebantur loco. Honorat autem.  
 Achillem maxime: & post hunc Thaeum. Quod uero ad critum & uenerem pertinet: comiscuntur  
 mulieribus indifferentur palam & cunctis spectantibus idq; nullatenus putatur turpe. Solus Socrates  
 iurat se eo mundum esse & quidem scientibus cunctis perierare idq; sepenumero Narcissus & hyacin-  
 thus confitentur. ille autem negat. Famine sunt omnibus communes nemoq; complici iudet. Sed sit  
 in hoc uel maxime platonici. ipseq; femine uolentibus se exhibent. minime reluctantes: Nondum due  
 aut tres dies exacte erant & accedens ego ad Homerum poetam cum ambobus ocium esset: & alia q;  
 dem plurima tum & unde esset rogabam. id enim dicens: apud nos queri solere: usq; in nostrum tepus  
 is autem neq; se ignorare inquit: quosdam eumchium. Aliquos Smyrneum multos foreum autumaf-  
 se. Esse autem se dixit Bahilonium & apud quidem multos non Homerum: sed Tigranem nominatu  
 esse postremo apud grecos cum obses haberetur denominationem pristina amisisse. Ceterum car-  
 mina que a multis reprobata sunt: interrogabam: an ne ab eo conscripta fuerint: is autem cuncta sua  
 esse dicebat. Spernebam ergo zenodotum & Anstarchum grammaticos & illorum loquacita-  
 tem. Vbi autem hic abunde mihi satisfecit. iterum illum interrogabam: Quare ap Achillis ira. princi-  
 pium sumpserit. Sic enim inquit mihi in mentem uenit: nihil solertius cogitanti. Tum & illud.

SECVNDVS

An iliadem post odifsea conſcripferit quod multi affirmare uolunt:is autem negauit: neq; unquam ſe cetum fuiſſe affirmauit quod de eo multi etiam fabulari uoluerunt protinus eo confabulatoribus illis fidem ſubtraxi. uidebat. n. neq; adeo credendum ſed uidentum erat. Sepe & alias id aut taicaliquid faciebam: ſi quando uacaremus. Accedens enim interrogabá iſq; ex aduerſo pröpte. ac urbane reſpondebat. maxime poſt cauſam ubi uicit. Erat autem libellus conuictorum cōtra eum latus. a Therſite. q. hūc in ſuo poemate ſprouit gippū deſcribens eum claudum ſtrabum capiteq; protracto. deniq; ab Vlixemulctatum uicitq; Homerus: ulixe orante. eiufq; cauſam deſendente. Secundum id tēporis aduenit & Pythagoras ſamius: ſepties mutatus qui. & in tot animalibus uixit: tunc enim primum anime et̄ores finiuit iudicatumq; eſt recipi in ſacrō cetu. Dubitabat autem & adhuc: an ſe Pythagoram uel potius euforbium appellaret. Empodocles quidem & ipſe uenit: ſed circū coctus: ac totum corpus exuſtus nō tamen reccptus eſt. q̄q; id multis cum precibus poſtulafſet. Procedente autem tempore ſtatuertunt agones quos thanatufia. ideſt mortalia uocant. Certauit Achilles quinquies. Theſeus ſepties. Et alia quidem cuncta longum eſſet enumerare. ſummā autem ḡcſtorum ſcribam. itcrum uicit Cyrus qui ab hercule d̄ducitur Vlixem pro corōa decertans: pugillaris equalis fuit. Ario egiptio qui in Corintho ſepultus eſt: & Epio mutuo ſe urgentibus. Ludi autem quem pancratum uocant apud illos premium nō ponitur: Porro curſu certantium: non plene memini quis uicerit. Poctarum ſane ut ucrum fatear ſuperabat Homerus. uicit tamen Heſiodus. Brauia omnibus erant corone connexe ex pauonum pennis. Certamine quidem iam pridem perfectō nunciatum eſt. qui in impiorum loco mulctarentur piectis a ſe uinculis & cuſtodibus ſuperatis per inſulam irrumperet. Ducesq; illorum eſſe Phalarim Agrigentinum. & buſyrim Egiptium. Tracēq; Dyomedem Strionem & Pityocampem. Vt uero hęc audiuit radamas. ſtatuit heros ſuper litus. Ducesq; erāt Theſeus & Achilles Ajaxq; Thelamonius iam dum ſapientens cōmittentesq; manum pugnauerūt Tandem h̄croes Achille multis quidem dignius & glorioſius. pugnante. conſiſerunt. Conſiſit & Socrates in dextro ordinatus latere. multo clarius. q̄ cum iuuenis apud Delum pugnauit. Etenim quatuor ex hoſtium numero irruentibus in eum non fugit ſed uultu i trepidus conſtitit Cuius in poſterum rei gratia brauium pulchrum ac magnum delegerunt ortum ſcilicet ante Ciuitatem ubi ſodales & amicos conuocās. diſputabat